

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI

w Kaliszu miesięcznie 400 Mk.

Na prowincji z przesyłką

pocztową 500 Mk.

Zagranicą 1000 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 20 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 180 mk., w tekście 180 mk.
Nekrologi 180 mk. zwyczajnie 75 mk.Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 28 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

№ 97 (7136).

Sobota, dnia 29 kwietnia 1922 r.

Rok XXX

WAZNE dla p.p. Krawców!!

Firma „Proсна“ w Kaliszu ulica Ogrodowska dom własny, otrzymała detaliczną sprzedaż materiałów czysto wełnianych damskich i męskich fabryki „Union Liberty in Poland“ — w Opatówku i poleca takowe ze składu po cenach fabrycznych. 1158

P.P. krawcom specjalne ustępstwa.

W sprawie odszkodowań wojennych.

Członków Stow. Kup. Pol. w Kaliszu, poszkodowanych wskutek działań wojennych upraszam o przybycie w sobotę 29 b. m. o godz. 8 wiecz. w dolnej sali gmachu Rzem. Chrześ., w celu zorganizowania Koła Kupców poszkodowanych przy Stow. Kup. Pol. oraz w sprawie przedsięwzięcia akcji w celu otrzymania odszkodowania.

Z upoważnienia Prezydium

1201

Aleksander Utryck.

KRADZIEŻ

W dniu 26 kwietnia po południu o godz. 3-ej przy ul. Wodnej w domu p. Patałowskiego wykradziono pokrycie do wozu żałobnego dla starozakennych oraz ubiór żałobny dla woźnicy.

Ktokolwiek wykryje lub też przyczyni się do wykrycia tej kradzieży otrzyma nagrodę w sumie 15.000 mk. 1207

TELEGRAMY

Koniec konferencji genueńskiej

GENUA. 28. O ile można przewidywać, konferencja genueńska skończy się około 2 maja.

Układ gwarancyjny dla Polski i Małej Ententy

GENUA. 28. Udział Francji w układzie o nie napażanie na siebie państw w ciągu lat 10 czy 15-stu, uczyni zależnym od rozciągnięcia paktu gwarancyjnego na Polskę i Małą Entente.

Nota sowiecka do delegacji polskiej

GENUA. 26.4. Nota sowiecka do przedstawicieli Polski uważana jest za odpowiedź Sowieców na ostatnią notę Ententy do Niemiec. W Polsce uderzono z przekonania, iż przedstawia to najwygodniejsze pole do ataku w celu ponownego zaognienia zażęganego już incydentu.

Wedle powszechnego przekonania intencja ze strony Sowieców utrzymania konferencji genueńskiej w stałym stanie przesilenia jest natężonej i widocznej.

Na wczorajszym przylecju wydanym przez parlamentarzystów Ligurji w Palazzo Ducale,

Czicherin rozdawał notę, wysłaną do Polski i wniósł we włosów, iż Polska zerwała traktaty ryskie.

Nota sowiecka ogłoszona została jednocześnie z komunikatem sekretarza Lloyd Georgea, Griega, który wyjaśnił politykę Anglii wobec noty Poincarégo. Zawarte w tym komunikacie wyjaśnienia są metnospieczne, zawierają pod adresem Francji krytyczne przekazy, powołała się na potrzebę uczucia litości dla nieszczęsnej Rosji do posiadania rządu, aklego ona pragnie z uwagi na to, iż „lud rosyjski walczył nadzwyczajnie za wspólną sprawę i stracił więcej niż inne mocarstwa, a ponieważ najwięcej wycierpiał ci, którzy najdłużej walczyli, przeciw rządowi obecnemu, należy stosować wobec Rosji po tykę pełnego światła. Postawa Rosji czyni dojście do porozumienia dosyć trudne, zwłaszcza wobec metody sowieckiej ciągłych targów wschodnich, komunikat jednak wyraża w końcu wiarę, iż negocjacje doprowadzą do zadawalniajacej ugody. Jądrzem komunikatu jest zaprzeczenie, jakoby Anglija gotowa była anulować wszystkie długie wojenne Rosji oraz zastrzeżenie przeciwko odrębnej akcji Francji i wreszcie podkreślenie potrzeby niedopuszczenia do nowej rzezi Europy.

GENUA. Nota sowiecka wręczona została mian. Skirmuntowi listownie podczas nieobecności ministra, który bawił podówczas w Nervi. W chwili wręczenia noty ambasador niemiecki z Rzymu podejmował w tym samym hotelu, w którym przebywał minister Skirmunt, obładem delegatów sowieckich Joffego i Krasna.

Odpowiedź na notę zredagowana została przez mian. Skirmunta z udziałem mian. Za'eskiego, Cjechanowskiego, Targowskiego i Romera późnym wieczorem i została zakomunikowana przedstawicielom Francji i Anglii. Jak słyhać Barriere po zaznajomieniu się z treścią noty, wypowiedział się o niej z wielkimi pochwałami. Po porozumieniu z przedstawicielami wielkiej Ententy, minister Skirmunt zwołał na dzień następny na naradę przedstawicieli Małej Ententy, a następnie przedstawicieli państw bałtyckich, powiadomił ich o treści noty. Jednocześnie udzielił wyjaśnień przedstawicielom prasy aljancji. Wyjaśnien tych udzielił ekspert prasowy Nunberg w genueńskim biurze delegacji przy ul. Ventl Settembre. Sowieciom wręczono odpowiedź Polski na ich notę w południe, w biurze delegacji sowieckiej w Santa Margherita.

Ultimatum Ententy do Rosji

GENUA. 27. Dzisiaj spodziewane jest ogłoszenie ultimatum Ententy do Rosji w myśl wniosków londyńskiego raportu ekspertów.

Wschodnie granice Polski będą uznane.

PARYZ. Sprawa uznania wschodnich granic Polski znajduje się na drodze pomyślnej, dzięki zrzecznej polityce mian. Skirmunta, Francja granice te uznaje, Anglija zaś, jak zapewnia Lloyd George, niezadługo to uczyni.

Francja boi się ataku Rosji na Polskę

PARYZ. „Action française“ w jednym z artykułów wskazuje na niebezpieczeństwo wolny, która ma wybuchnąć już w najbliższe przyszłości, o ile Poincaré nie zwoła Izby i nie uzyska szerszych pełnomocnictw. Niemcy czynią potajemnie ogromne przygotowania wojenne, a oficerowie nemi ciego sztabu generalnego przebywają w Moskwie, gdzie omawiają z Trockim plany napażu na Polskę.

Trzęsienie ziemi w Japonji

TOKJO. W godzinach porannych, w okolicach Tokio i Jokohamy, nastąpiło gwałtowne trzęsienie ziemi, trwające około 15 minut. Po-

łączenia telegraficzne i telefoniczne są przerywane w miastach i okolicy znaczne szkody. Są zabici i ranni.

Amerykańska pożyczka dla Polski

BERLIN. „Deutsche Allgemeine Ztg.“ przynosi wiadomość, że Ameryka przyznała Polsce wysoką dolarową pożyczkę.

W przededniu objęcia G. Śląska przez Polskę

KATOWICE. Komisja międzysojusznicza w Opolu ogłosiła następującą odezwę:

Oddanie górnośląskiego obszaru Niemcom względnie Polsce w wykonaniu traktatu wersalskiego jest już tylko kwestią dni. Już z początkiem maja ma być powołana przez komisję sojuszniczą przedstawicielstwo rządu niemieckiego, polskiego dla przekazania im administracji i władzy. Ten nadzwyczajny stan rzeczy usprawiedliwia nadzwyczajne zarządzenia. Elementem niespokojnym nie może być dana sposobność do zakłócenia spokoju publicznego. Wszyscy mieszkańcy, którzy pragną spokoju, muszą z edrywać się, aby utrzymać w ryzach wszelką niecierpiwość i aby przeciwdziałać nierozważnym czynom i wszędzie i przy każdej sposobności paraliżować je. Niech zatem ludność G. Śląska stanie w obronie swego spokoju i godności, aby komisja międzysojusznicza mogła przekazać władzę państwom zainteresowanym.

Opole 25 kwietnia 1922 roku.

(—) Generał Le Rond.

Marjnis Hennicker.

Giełdziarze pod kluczem

LWOW. Policja lwowska zaskoczyła wczoraj czarną giełdę, aresztując przeszło 500 spekulantów walutowych. Oblawa ta miała następujący przebieg. Około południa wysłano z koszar przy ul. Kaźmierzowskiej 3 patrole w liczbie 60 posterunkowych pod komendą 3 komisarzy. Patrole te otoczyły okrąg ulic Kaźmierzowskiej, Reltana i Rzeźniczej, gdzie urzędowała czarna giełda. Aresztowano przeszło 500 osób. Podczas rewizji znaleziono kilkadziesiąt tysięcy marek niemieckich i rumuńskich. Połpoch na czarnej giełdzie był tak wielki, że spekulanci porzucili na ul. wielką ilość banknotów, do których następnie nikt nie chciał się przyznać. Jeden drugiemu wtykał do kieszeni banknoty. Inni przezorniejsi chowali waluty w bieliznie. Oczywiście plon policji nie jest tak wielki jak powłnien być. Zaledwie kilka osób ukarano aresztem, czterysta zaś skazano na kary po 140 mk. za tamowanie ruchu publicznego.

Trzy wyroki śmierci

KRAKOW. W sądzie wojennym przy ul. Montelupich skazano trzech serżantów na karę śmierci za o radzenie magazyńców wojskowych w Bielsku. Skradli oni 12 prześcieradeł i 18 sieniów w łącznej wartości 20 tys. marek. Trybunał postanowił przedstawić skazanych do łaski p. Naczelnika Państwa.

Wyrok śmierci w sądzie doraźnym

LODZ 27. Wczoraj popołudniu w łódzkim sądzie doraźnym zapadł wyrok w sprawie przeciwko braciom Stańczykom i Komorowskiemu. Jak wiadomo Komorowski z namowy owych braci zamordował w swoim czasie żonę jednego ze Stańczyków i jeszcze dwóch członków tej rodziny. Po półtoradniowej rozprawie sąd skazał Komorowskiego na śmierć, zaś sprawę co do braci Stańczyków postanowił przekazać zwykłemu sądowi.

Teatr Poznański || W SALI STOW. RZEM. CHRZEŚCJAŃSKICH. || Teatr Poznański
TYLKO 2 PRZEDSTAWIENIA

W sobotę, dnia 29 kwietnia 1922 r.

W niedzielę, dnia 30-go kwietnia 1922 r.

Czar munduru

krotochwila w 3 ch aktach ST. TURKIEGO.

Mąż pod pantoflem

farsa francuska w 3 ch aktach J. MALIVA

W głów. rolach: op. Arciszewska, Zachorska, Bielińska, Helleński, Petricki.

Początek o godzinie 8 ej wieczorem. Ceny miejsc od 150 do 1000 mk. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni u Wp. Meyera.

Niemcy o przygotowaniach militarnych Francji

BERLIN. „Deutsche Tageszeitung“ ogłasza dzisiaj sensacyjne informacje o rzekomym planie pochodu wojsk francuskich w głąb Niemiec. Gdyby Niemcy nie wyplacili zobowiązań reparacyjnych, to Francja dałaby rozkaz do pochodu na terytorjum niemieckie. Zarządzenia, mające związek z obsadzeniem obszaru Ruhry, wydane już zostały w maju roku zeszłego. W pochodzie ma wziąć udział w tym celu 5 lub 6 francuskich, 1 lub 2 belgijskie dywizje piechoty, oraz 3 dywizje kawalerii, razem około obsadzenia obszaru Ruhry, oddzielnie także Niemcy północne od Niemiec południowych i obsadzić w tym celu Würzburg.

Pochód ma się odbywać przez Mannheim do Würzburga, celem obsadzenia dróg łącznikowych między Niemcami północnymi i południowymi. Mieszane oddziały mają być posunęte dalej na wschód w kierunku Norymbergi, a wyruszyć na przeciw nich mają od wschodu wojska czeskie (?), aby Niemcy północne zupełnie od południowych Niemiec oddzielić. Jedna francuska grupa wojsk atakowych ma ponadto posunąć się przez Moguncję i Hanau.

Północna francusko-belgijska grupa ma po obsadzeniu, a względnie odejściu o szaru Ruhry wkroczyć do Niemiec, a w razie potrzeby przez Münster-Osnabrück posunąć się aż do Wetzery. Planowano nawet pochód aż do Magdeburga lub Hamburga.

Wojska francuskiej armii reńskiej otrzymały rozkaz, ażeby od połowy maja były gotowe do pochodu do Niemiec.

miejscami były utrzymywane, a sama policja przez częstokroć ofiarą nawet z życia pracą, zdała egzamin ze swej sprawności i najlepszych chęci służenia dobremu sprawi ogólniej.

Obecnie leży przed policją państwową niemiecką ważne zadanie pogłębienia wiedzy fachowej, udoskonalenia się w służbie, harmonizowania działalności swej z pracami innych organów państwowych, oraz zasłużenia sobie w opinii społeczeństwa na zaszczytne imię policjanta-obywatela.

Do wypełnienia tych zadań wzywam wszystkich funkcjonariuszów policji, ufając ich gotowości służbowej, dobrej woli i głębokiemu zrozumieniu obowiązku obywatelskiego.

Sejm reguluje wysokość komornego.

Komisja prawnicza przyjęła według referatu p. Jasiukowicza punkt „b“ art. 3 noweli do ustawy o ochronie lokatorów.

Artykuł ten opiewa, że przewodniczący komisji komornych wyznacza prezesa właściwego sądu okręgowego z pośród sędziów czynnych, a w braku tych — z pośród byłych sędziów lub osób z wykształceniem prawniczym.

Na posiedzeniach komisji komornych obecni muszą być przedstawiciele lokatorów i właścicieli nieruchomości w równej liczbie. Wymagane quorum: dwie trzecie członków komisji. W razie równości głosów przeważa głos przewodniczącego.

Następnie przyjęto punkt „c“ art. 3, dający dyrektywy dla komisji przy ustalaniu mnożników komornych na okresy półroczne.

Najważniejszy ustęp tego artykułu brzmi: Mnożnik winny być tak ustalony, aby stawki komorniane brutto z nieruchomości były uzgodnione z miejscowymi warunkami gospodarczymi i aby komorne brutto mogło pokryć koszty administracji i utrzymania domu, wszelkich świadczeń dodatkowych, niezbędnych upraw, premii ubezpieczeniowych, wreszcie obciążających nieruchomości podatków i opłat (z wyjątkiem opłat jednorazowych i danin, oraz obciążających właścicieli nieruchomości podatków osobliwych — pozostawiając dla właściciela pewną godziwą nadwyżkę.

Znaczna poprawa bytu urzędników cywilnych i wojskowych.

Na posiedzeniu Rady Ministrów prawie wyłącznie zajmowano się sprawą bytu urzędników. W rezultacie uchwalono 60 proc. dodatku na maj do pełni pensji kwietniowej, który ma być wypłacony na półmiesiący 1—5 maja. Dodatek ten otrzymają wszyscy funkcjonariusze państwowi zarówno cywilni jak wojskowi.

Co się tyczy emerytów, to uchwalono dodatek 5 tys. mk. dla otrzymujących emeryturę powyżej 20 tys. miesięcznie i 10 tys. dla otrzymujących poniżej tej sumy.

Wreszcie wezwano prezydium Rady Ministrów, aby, w porozumieniu z m.in. skarbu, opracowało nowe normy dyjet dla urzędników państwowych.

Rada Ministrów.

Na posiedzeniu w dn. 26 kwietnia Rada ministrów przyjęła projekt ustawy w przedmiocie skutków prawnych zatajenia części ceny w umowach o sprzedaż lub zmianę projektu ustawy w przedmiocie ustalania wartości ceny wymiaru opłat stemplowych i wniosek o przedłużeniu mocy obowiązującej ustawy o regulowaniu podatków od spożycia, zużycia, względnie produkcji na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie uchwalila wniosek o włączeniu gminy Sirzaków ków powiatu Tureckiego do powiatu Kalskiego o zwolnienie towarzystwu bezimiennemu kopalców węgla „Czeladź“ na nabycie gruntów prywatnych w mieście Czeladź pow. Beżubińskiego.

Następnie Rada ministrów postanowiła przedłożyć Sejmowi projekt uchwały w sprawie wyrażenia wdzięczności Herbertowi Hooverowi za pomoc, udzieloną dzieciom polskim w latach 1919—1922.

Minister Kamiński do policji

Minister spraw wewnętrznych p. Antoni Kamiński ogłosił następującą odezwę do policji:

„W niezmiernie ciężkich warunkach powstała krzepa w swej pracy policja państwowa jako leden z ważnych organów młodego państwa polskiego.

Od pierwszego okresu organizacyjnego stanęła policja państwowa wobec trudnego zadania likwidowania i wchłonięcia istniejących na terenie Rzeczypospolitej kilkunastu różnorodnych formacji służby bezpieczeństwa, a więc: policji komunalnej, policji ludowej, straży kolejowej, straży rzecznej, żandarmerii królewskiej, wojskowej i etapowej, policji komunalnej małopolskiej i wielkopolskiej, policji kiesowej, które to formacje albo powstawały samorzutnie, albo przejściowo zostały powoływane do życia lub też były pozostałością nieregularnych warunków życia stworzonych przez wroga okupację.

Dziś jednak wytrawnemu i ideowemu kierownictwu, przełamana policja polska porywa się trudności. Okres organizacyjny należy uważać za ukończony.

I w tym momencie stwierdzić mogą, że nakreślona przez ustawę z dn. 24 lipca 1919 roku organizacja policji państwowej została przeprowadzona na całym obszarze państwa konsekwentnie i energicznie, że dobór ludzi na kierownicze stanowiska dokonywany był ostrożnie i bezstronnie, że ład, porządek i karalność u-

Czy powtórzy się „wędrowka narodów“?

Wywołany wielką wolną światową obrzymił przez wrot polityczny i społeczny w ustroju i całości państwa narodów i nieuregulowane do tego czasu międzynarodowe stosunki, jak pod względem politycznym, tak i ekonomicznym, nasuwają poniekąd pytanie, czy wielki kataklizm dziejowy, jaki miał miejsce przy zmierzchu świata starożytnego i na początku wieków średnich, nie powtórzy się w niedalekiej przyszłości.

Historja nie dała nam dokładnych wskazówek, jakie to siły zewnętrzne popychały ludy do niespokojnego tułactwa, ogólne tylko czynimy przypuszczenia, że powodować je mogły: chęć łupu wojny, popęd do przyciśnięcia, przeludnienie miejscowe, szukanie lepszych siedlisk urodzajnych ziemi, wewnętrzne niezgody, parcie ludów koczujących lub silnie się przylatujących i usiłowanie usunąć się z pod ich łap. Tyczyć się to mogło mianowicie ludów odleglejszych od granic państwa rzymskiego, gdy tymczasem u sąsiadów tego państwa, znających jego bogactwa i potęgę a następnie zżybiałą słabość, łatwą leść do odgadnięcia pobudka do wdzierania się w jego granice, zrazu za łupami tylko, a następnie za grabieżą ziemi i zdobyczą kraju. Łatwy stąd wniosek, że w opróżnione przez te ludy miejsca, dalsze wskazywały się narody, a nadzieje większych i pewniejszych zdobyczy, łączyły ludy różne z sobą w dorywcze związki stałe i przymierza.

Kolejny ten szereg pochodów i wypraw ludów germańskich, słowiańskich i innych, dążących w kierunku od wschodu północy ku zachodowi i południowi Europy, a którego ruchy przygotowały przejście z dziejów starożytnych do wieków średnich, Europa tak zachodnio-południowa, jak i wschodnio-południowa, gdzie panowanie rzymskie skruszone zostało, otrzymała nową ludność, która stopniowo utworzyła się z mieszaniną się przybyszów w czasie wędrowki lub w nowych siedzibach, z osiadłymi na gruncie dawnym mieszkającymi rzymskimi, lub na Rzymian przemienionymi i im podległymi, przez co zbiegłymi czasu, obok naszych wyobrażeń i porządków społecznych i obyczajowych, wyrobiły się nowe formy językowe.

W samej Germanii, pokolenia pozostałe, albo się skutkiem odejścia współbraci rozparły szerzej i zajęły tamtych siedziby, albo pomknęły dalej w głąb, a na opuszczone przez nich miejsca, przyłagały nowe ze wschodu ludy, dopóki wzbieranie to i przemijanie, w czasie którego nie ledno z pojedynczych płemion zupełnie zaginęło lub utonęło w drugim silniejszym i nie uśmierzyło się stopniowo, a ludy ustaliwszy się raz w swych nowych siedzibach, dały początek właściwym dziejom średnich wieków. Wtargnięcie Hunnów do Europy w 375 r. p. Chr. zwykłe przez dzie-

jopisów przyjmowane za początek wędrowki ludów, oddziało wprowadzić niezmiernie na dalsze ruchy tych ludów, gwałtownie one posuwając naprzód i wzmacniając; przecież ruchy te rozpoczęły się jeszcze znacznie pierwej przed Hunnów i ukazał się. Już bowiem za czasów staro-rzymskich, jak tego dowodzi wędrowka ludów celtyckich, spokój północny środku Europy był zakłócony, a przedzielił Cymbrów i Teutonów jawiły się jako złowrogle następnych wzbudzeń przepowiednie. Z wyżej przytoczonych w streszczeniu wędrowki narodów, przychodzimy do wniosku, że te ciągłe pochody, wojny, wzajemne wypieranie się i osiedlanie ludów na opuszczonych przez nieprzysiadł siedzibach, to trwałace kilka wieków ciągłe tworzenie się i powstawanie nowych państw i narodów, jeżeli przesłotko tych dziejowych wydarzeń porównamy z dziejami, jakie spowodowała obecna wielka wojna, gdzie prawie większa część państw ludów zmuszona była przyjąć udział w zmaganiu się tych tytanów świata w którym potęga trzech wielkich mocarstw została skruszona, a my odzyskaliśmy spowitą przez tyle lat więzami niewoli Ojczyznę; przyjdzie nam zapewne do przekonania, że pomimo ukończenia wojny granice państw biorących w niej udział nie są jeszcze ściśle określone, warunki zawartych traktatów nie wypełnione, a wogóle międzynarodowe stosunki jeszcze nie uregulowane, co wszystko razem złożywszy, daje powod do przypuszczenia, że to co było tysiąc kilkaset lat temu może się powtórzyć w przyszłości (aczkolwiek w innej formie) tym więcej, że drzemająca kolebka narodów Azji, bardzo łatwo mogą przebudzić niezgody słoi try Europy, której nieposłuszne i krnąbrne działy moskalskie Niemcy, zakłcają pożądany spokój i prowadzą do wojny.

L. ZARSKI

Jak w Berlinie kauto zamich na Palskę i traktat Wersalski.

Dzienniki berlińskie wszelkich odcieni, która widocznie otrzymały „wynik“ z Wilheimstrasse, zapewniają w swych komentarzach, że traktat niemiecko-rosyjski został przyjęty z zadowoleniem we wszystkich kołach niemieckich.

Następująca rozmowa, jaka miał berliński korespondent „Matina“ z jedną z wybitnych of-

sobistości świadczą, że napewnienia te są bardzo podejrzane.

Niemiec ów, który uważa się za przedstawiciela poglądów ogółu przemysłowców niemieckich, oświadczył, że rząd niemiecki popełnił głupstwo, niedające się naprawić, przez podpisanie traktatu ze Sowietami, który to traktat może Niemcom przynieść tylko rozczarowanie.

Zdaniem owego Niemca, menedżera całej tej sprawy jest pan Maltzahn, szef biura rosyjskiego na Wilhelmstrasse, zaasznik Hugo Stinnesa, dyplomata-karyerowicz, który marzy o tem, aby stać się Cziczerinem niemieckim w zamaskowanym rządzie bolszewickim. On to, przy udziale Rad'a, pod patronatem Stinnesa, wcagnał dr. Wirtha, Rathenaua na tę niebezpieczną drogę.

Nasi sternicy—mówił ów Niemiec—są bardzo dumni z tego powodu własnych palców. Należy zaznaczyć, że agenci sowieccy wywierali silną presję na rząd berliński.

Oto argument, który rozwijali mu przed oczyma pod tysiącami postaciami.

Z chwilą—mówi—gdy uznamy moment za korzystny, armie czerwone zaatakują Polskę, której korytarz stanowi przeszkodę w ponownym podjęciu stosunków pomiędzy Niemcami a Rosją. Niemcy, oczywiście, nie będą w stanie nam pomóc, gdyż działa francuskie są skierowane na miasto nadreńskie, ale po porażce Polści, wojska rosyjskie przenikną do Niemiec. Z obawy przed zarządem bolszewicką Francją ograniczy się na obronie linii Renu. Tymczasem fabryki niemieckie nie będą próżnowały. Głód wyprawdziwił wika z lasu. Ogromnie liczną ludność rosyjską, z pośród której 20 milionów ludzi nie ma innej perspektywy, jak tylko umrzeć z głodu utworzy zorganizowaną przez oficerów niemieckich potężną armię.—Co wówczas pozostanie z traktatu wersalskiego?

Korespondent „Matina“ stwierdza, że to właśnie rozumowanie, w którym tak uzewnętrzniają się jasrawo wrogi zamiary Rosji i Niemiec wobec traktatu wersalskiego Polści, wywarły wielkie wrażenie na rządzie berlińskim, reprezentującym niemiecki imperium. Potwierdził to także niemiecki Informator korespondenta „Matina“, który rozmowę swoją zakończył temi słowami:

„Jako dobry Niemiec nie kocham Polski i bez żadnego żalu asystować będę jej upadkowi, a ale obawiam się rządów bolszewickich.

O kapitał Polski w Ros. Kasach oszczędności.

W dn. 24 b. m. odbyło się czwarte z rzędu posiedzenie Polsko-Rosyjsko-Ukraińskiego Komitetu Rozrachunkowego, na którym przewodniczył z kolei przewodn. Delegacji Rosyjsko-Ukraińskiej, p. Oboleński. Na porządku obrad była w dalszym ciągu sprawa rozrachunku z tytułu pretensji polskich do b. rosyjskich państwowych Kas Oszczędności, co do której dyskusja trwa od pierwszego posiedzenia Komitetu z dn. 3.2.1921 r.

Przewodniczący strony Rosyjsko-Ukraińskiej przedstawił analizę złożonego przez stronę polską drugiego projektu protokołu w tej sprawie dn. 10.4 r. b. w konkluzji oświadczył, że strona Rosyjsko-Ukraińska całkowicie ten projekt odrzuca—przy tym wrócił do tych zasadniczych różnic, które zostały ustalone pomiędzy pierwszym projektem polskim z dn. 3.2.1921 a kontrprojektem rosyjskim z dn. 3 b. m.

Ponieważ odrzucający przez stronę rosyjską drugi projekt polski uwzględniał szereg tez, co do których w wyniku prac pod omisją, wyłonionej w dn. 5 bm., nastąpiło częściowo zupełne uzgodnienie, a w dotychczasowych zasadniczych rozbieżnościach duże zbliżenie poglądów stron obu, przeto ryczałtowemu odrzuceniu tego projektu strona polska kategorięcznie się sprzeciwiła, stwierdzając, że przyleć w tej sprawie stanowiska strony Ros. Ukr. równałoby się całkowitemu przekreśleniu prac podkomisji, domagała się wysłuchania przewodniczących stron obu w tej podkomisji.

Po wysłuchaniu sprawozdań p. Kauzka i p. Borołowa, na podstawie których zostało stwierdzone powyżej wspomniane uzgodnienie rozwinęła się sześciogodzinna dyskusja nad stanowiskiem strony Ros. Ukr., co do wyników prac pod omisją i nad głównymi rozbieżnościami w podkładach stron obu na sprawę rozrachunku z tytułu pretensji do Kas Oszczędności. W wyniku tej dyskusji strona polska złożyła wniosek, aby uzgodnione w podkomisji zasady były uznawane za nienaruszalną podstawę do dalszych prac komisji.

Po przyjęciu tego wniosku strona polska zażądała wznowienia prac podkomisji, które w dalszym toku winny się opierać na osiągniętych porozumieniach, na co strona Rosyjska wyraziła swą zgodę. Wobec tego prace podkomisji zostaną wznowione.

W sprawie uposażenia duchowieństwa katolickiego.

Księża dziekana oraz przedstawicieli duchowieństwa ze wszystkich dekanatów diecezji Kujawsko-Kaliskiej, zebrani na Zjeździe we Włocławku w dn. 19 i 20 kwietnia rb. odbyli wspólne narady nad sprawami związanymi z duszpasterstwem. Pomiędzy innymi rozważono sprawę uposażenia, wskutek spadku marki polskiej, jest dla duchowieństwa wysoce upokarzające, wytwarza niezmiernie trudne i niepożądane warunki dla pracy duszpasterskiej, zmuszając duchowieństwo do podnoszenia ofiar za czynności kościelne. Nierównomierność wynagrodzenia polega na tem, że dawne uposażenie pobierane przez proboszczów od rządu rosyjskiego w formie odszkodowania za zabrane dobra kościelne, zostało przeliczone na marki po 2.16 za rubla do tego czasu wypłacane jest w markach polskich, w ilości 54 m. miesięcznie, co się równa 2 1/2 kop. czyli pięćciu groszom według wartości pieniądza w okresie przedwojennym. Biorąc to pod uwagę, Zjazd księży dziekanów powziął następujące postanowienie:

1-o Do czasu zawarcia konkordatu ze Stolicą Apostolską, w którym to konkordacie sprawa uposażenia czyli odszkodowania duchowieństwa za zabrane majątki kościelne zostanie załatwiona, żądać wypłacania pensji w ilości uiszczonych dawniejsi według wartości rubli z czasów przedwojennych.

2-o Powyższe postanowienie, jako protest duchowieństwa diecezji Kuj. Kal., przesłać na ręce p. Marszałka Sejmu p. Prezydenta Ministr. i p. Ministra Skarbu.

3-o Niniejszą uchwałę przesłać do pism w celu powiadomienia społeczeństwa.

Przewodniczący Zjazdu ks. kan. W. Pogorzelski.
Sekretarz ks. kan. Stan. Szabelski.

KRONIKA

— KALISKIE TOW. WIOSLARSKIE uprasza za naszym pośrednictwem członków tej instytucji o jak najliczniejsze przyjęcie udziału w obchodzie 3-go maja. W tym celu zechcą pp.: członkowie przybyć do lokalu zimowego w dniu obchodu o godz. 8-ej z rana, o ile można w mundurach, skąd nastąpi wspólny wyjazd na Nowy Rynek.

— WIECZOR TANCUJACY.

Komitet zabawy na dochód „Domu Schronienia Starców“ i Tow. „Linas Hacedek“ przypomina najmiejsem, że zabawa, która, z przyczyn od komitetu niezależnych, nie mogła się odbyć w pierwszym terminie, odbędzie się w nadchodzącą sobotę, t. j. dn. 29 kwietnia w sali parkowej p. Krzepisza.

1211.

— DYREKCJA GIMNAZJUM PANSTWOWEGO im. T. Kościuszki podała do wiadomości osób zainteresowanych, że zapisy nowostępujących kandydatów na rok szkolny 1922/23 przyjmale kancelaria szkoły każdodziennie z wyjątkiem świąt od dn. 1 maja do 12 czerwca włącznie w godzinach 10—12.

Egzaminy rozpoczyna się dn. 19 czerwca o godz. 8 rano.—Bliższych wiadomości udziela kancelaria gimnazjum.

1210.

— WYJAZD GARNIZONU KALISKIEGO.

Garnizon Kaliski w tych dniach opuścił na 6 tygodni Kalisz, udając się do Biedruska pod Poznaniem na ćwiczenia wojskowe.

— PODATEK DOCHODOWY.

Dowiadujemy się, że termin składania deklaracji o podatku dochodowym za rok 1921 przedłożony został do 1-go lipca 1922 r. Komisja obywatelska do rozpatrywania reklamacji i ustalenia stawek podatkowych za rok 1922 rozpoczyna swe czynności w sobotę dnia 29 b. m. w Urzędzie Skarbowym o godz. 11-ej w południe.

— OBCHOD 3-GO MAJA W KALISZU.

Zawiązał się Komitet Obchodu 3-go maja w Kaliszu, przyczem program jest następujący: O godzinie 9 1/2 z rana na Nowym Ryнку odprawiona zostanie Msza polowa. Po mszy odbędzie się przy udziale władz, szkół i instytucji kaliskich pochód po mieście. Po południu odbędzie się w różnych instytucjach odczyty, poczem o godzinie 4-ej pp. w nowym parku wielka zabawa ludowa. Obywatela miasta zechcą w dniu tym udekorować swe domy flagami.

— DANINA W POWIECIE KALISKIM płaconą jest nadzwyczaj punktualnie, aczkolwiek termin ostatecznego płatania 24-ej raty (4 maja) dotychczas się minął, wpłacono dotychczas do kasy skarbowej magistrackiej z górną 550.000.000 marek czyli około 60% całej należności daniny. Rezultat ten jest tem więcej dodatni, że w Łodzi niedawno jeszcze wpłynęła nie całe 10% ogólnej należności.

— ROZKAZ DYWIZYJNY L. 36.

Gono znacznych obywateli miasta powiatu Kaliskiego złożyło i zorganizowało dary w powłokach i plecionkach, aby mógł zastąpić podczas świąt wielkanocnych żołnierzy przez ofiarowanie „świątecznego“ kółka rodzinne.

Dzięki tym hojnym ofiarom mógł każdy żołnierz na święta mieć święcone.

Żołnierze!

Widzicie, że społeczeństwo w czasie Waszego pobytu w szeregach, o Was pamięta, bo społeczeństwo wie, że nasze jeszcze nie rozwinięte gospodarstwo i skromne fundusze wojska nie pozwalają nam we własnym zakresie urządzać sobie świątecznych uroczystości.

Serdecznie podziękuję w Waszym imieniu organizatorom ofiarodawcom; od Was jednak żądam abyście Waszą wdzięczność okazali w czynach moralnych. Bądźcie kamilpoza służbą; zachowujcie się taktownie i uprzejmie, stykając się z obywatelami poza koszarami, nie róbcie szkody w polach, lasach w gospodarstwach podczas ewjzeń, marszów i na urlopie.

Pomagajcie i ratujcie zawsze, jeżeli ni szczęście elementarne, jak pożary albo powodzie dobrobytowi obywatelskiemu zagrażają.

Pamiętajcie zawsze, że przez taktowne zachowanie sami siebie w społeczeństwie podnosicie i będziecie przez społeczeństwo lubian i szanowani.

Rozkaz niniejszy przeczytać przed frontem wszystkich żołnierzom, w każdym oddziale i we wszystkich służbach i zakładach wojskowych.

Podpisał: JAN WROBLEWSKI,

Dowódca Dywizji General-Pporucznik.

— URZĄD SKARBOWY przypomina jeszcze raz pp. przemysłowcom, kupcom i rzem. śn. kom., że ostateczny termin płatności za patenty upływa 29 b. m., t. j. w sobotę; poczem będą bezwzględnie stosowane kary.

— KONCERT TRIO WILKOMIRSKICH.

W sobotę, 29 kwietnia w sali Tow. Muzycznego odbędzie się koncert Trio Wilkomirskich—ósmym z cyklu dziesięciu koncertów historycznych muzyki kameralnej. Na program złożą się utwory współczesnych kompozytorów rosyjskich: Ar. skiego, Młaskowskiego i Rachmaninowa. Ceny miejsc od 75 mk. do 500 mk. Aby nie opóźnić rozpoczęcia koncertu uprasza się sz. publiczność o nabywanie biletów z awczasu, w cukierni p. Mayera.

— STAROSTWO KALISKIE wydało do Komendanta policji następujące polecenie:

Na mocy uchwały Rady Ministrów z dn. 30/III b. r. zakazany (zabroniony) został wywóz z granic Państwa Polskiego zboża i lego przetworów, bydła, kuszczów z nabytą mlecznego i jaj.—Z uwagi na powyższe poleca się Panu Komendantowi wydać odnośne instrukcje podwładnym sobie funkcjonariuszom policji państwowej, celem dopilnowania, aby powyższe rozporządzenie było przestrzegane.

Winną popełnienia przekroczenia tego rozporz. mają być pociągani do odpowiedzialności adm. karnej na mocy art. 4 k.s.k. z 2/VII 1920 r. Dz. U. poz. 449.

— ZAPROWADZENIE NUMEROWANYCH MIEJSC W WAGONACH KOLEJOWYCH.

Ministerstwo kolei żelaznych wydało rozporządzenie, według którego zaprowadził się w miarę potrzeby i warunków komunikacyjnych wagony osobowe z miejscami numerowanymi, albo całe pociągi złożone wyłącznie z takich wagonów. Prawo przejazdu w tych wagonach będą mieli podróżni, którzy oprócz odpowiednich biletów, zaopatrzą się w miejscówki (plakarty) uprawniające ich do zajęcia miejsca wskazanego na miejscówce za opłatą określoną w taryfie. W przedziałach klasy pierwszej wyznaczone będą dwa miejsca, w przedziałach klasy drugiej trzy, a w przedziałach klasy trzeciej cztery miejsca na każdej ławce. Sprzedaż miejscówek odbywać się będzie w biurach maistrowych aż do dnia poprzedzającego dzień odjazdu, zaś w dniu odjazdu wydawać będzie miejscówki ledna z kas osobowych.

— ZLOT GNIEZDZIAKOW.

Starsi wychowawcy T-wa Gniazd Sierocych, będący w okresie zawodowego kształcenia, rozpręent są po całej Polsce w przeróżnych szkołach i na praktykach. Łącząc się oni w koła i tworząc związek gniezdziaków, iżby przez współdziałanie samych wychowawców ułatwić T-wu Gn. Sier. pracę nad urobieniem ich charakterów.

Podczas świąt na doroczny tygodniowy zjazd zjechało się do Warszawy blisko setka gniezdziaków d. l. w. i chłopców. Gościnnie przyjęli gości w bur. Gh. Komitetu opiekę nad młodzieżą, szkoła powszechna w Alejach Ujazdowskich użyła łaskawie swolich sal dla nich—na wspólne obrady, wieczorem—na dziesiątą zabawę taneczną, przepiękną spewami i deklamacją.

Wspólna praca i zabawa podczas takich dorocznych kilkudniowych zjazdów bardzo dopomagają do coraz lepszego zespolenia się wychowawców, wzrotych w różnych gniazdach. Wspólne rozprawki i leż. n. k. e. są dy wpływają na usłanie opinii wśród s. owarzyszonych, która bardzo silnie zaważy, kiedy po ukończeniu zawodowego wykształcenia będą oni balotowali do związku społecznych pracowników, utworzonego przez byłych wychowawców TGS.

Zarząd Główny TGS. mieszł się w Warszawie, ul. Wjjezowa 2.

„TYGODNIK DOSTAW“ we Lwowie

Nr specjalny p. t. „Przemysł Żelazny w Polsce“ ukaże się w maju

posiada w przygotowaniu następujące numera specjalne

Nr specjalny „Przemysł Drzewny w Polsce“ ukaże się w czerwcu

Nr specjalny dla Uzdrówisk i Letnisk w Polsce ukaże się w lipcu

Do numerów tych przyjmujemy od dziś całe, pół- i ćwierćstronnicowe ogłoszenia po zwyczajnych cenach — taryfy bez żadnej dopłaty.

Towarzystwo Wydawnicze Tygodnika dostaw we Lwowie, ul. Potockiego 26. — Telefon Nr. 259.

OGŁOSZENIE.

W myśl pisma Starostwa z dn. 11/IV. r. b. za Nr. 5234/II. Ak., Magistrat m. Kalisza podaje poniżej do ogólnej wiadomości cennik opracowany przez Cech rzeźników na mięso i wyroby masarskie:

- | | |
|---------------------------|--------------------|
| 1. Wołowina 1 kg. | 400 mk. |
| 2. Połędwica wołowa 1 kg. | 550 mk. |
| 3. Cielęcina 1 kg. — — | 400 mk. (przednia) |
| 4. Cielęcina 1 kg. — — | 450 mk. (tylnia) |
| 5. Baranina 1 kg. — — | 450 mk. |
| 6. Wieprzowina 1 kg. — — | 600 mk. |
| 7. Schab 1 kg. — — | 650 mk. |
| 8. Szyńka wędzona 1 kg. | 950 mk. |
| 9. Sacio 1 kg. solone — — | 1000 mk. |
| 10. Ślonina 1 kg. — — | 1260 mk. |

WYROBY MASARSKIE.

- | | |
|------------------------------|----------|
| 1. Szyńka gotowana 1 kg. | 1400 mk. |
| 2. Szyńka surowa 1 kg. | 980 mk. |
| 3. Szyńka bez kości 1 kg. | 1060 mk. |
| 4. Szyńka bta 1 kg. — — | 1200 mk. |
| 5. Baleron gotowany 1 kg. | 1300 mk. |
| 6. Baleron surowy 1 kg. | 1100 mk. |
| 7. Połędwica 1 kg. — — | 1400 mk. |
| 8. Boczek gotowany 1 kg. | 1260 mk. |
| 9. Boczek surowy 1 kg. | 1060 mk. |
| 10. Salceson włoski 1 kg. | 860 mk. |
| 11. Kielbasa krakowska 1 kg. | 1100 mk. |
| 12. Kielbasa węgierska 1 kg. | 1050 mk. |
| 13. Kielbasa lepsza 1 kg. | 1100 mk. |
| 14. Kielbasa zwyczajna 1 kg. | 800 mk. |
| 15. Kielbasa surowa 1 kg. | 960 mk. |
| 16. Kielbasa serdelowa 1 kg. | 860 mk. |
| 17. Kiszka paszтетowa 1 kg. | 1000 mk. |
| 18. Kiszka leberka 1 kg. | 700 mk. |
| 19. Kiszka lepsza 1 kg. | 500 mk. |
| 20. Kiszka gorsza 1 kg. | 360 mk. |
| 21. Rozmaitości 1 kg. | 1060 mk. |
| 22. Serdelki 1 kg. | 900 mk. |
| 23. Winerki 1 kg. | 960 mk. |
| 24. Smalec 1 kg. | 1720 mk. |
| 25. Ślonina 1 kg. | 1260 mk. |

1204

Z Towarzyst. Śpiewacz. im. św. „Cecylii“ w Kaliszu.

Niniejszym zawiadamiamy P.P. Członków czynnych i honorowych iż w dn. 29 b. m. t. j. w sobotę o godzinie 7 wieczór w lokalu własnym przy ul. Suwalskiej o 12 odbędzie się

roczne walne zebranie

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Wybór przewodni czącego
- 2) Sprawozdanie działalności Towarzyst. za rok 21
- 3) Sprawozdanie kasowe
- 4) Przyjęcie Statutu Towarzyst.
- 5) Wybory zarządu
- 6) Wolne wnioski.

Ze względu na ważność spraw mających być uchwalone uprasza się wszystkich członków o liczne i punktualne przybycie na zebranie

1214

ZA RZĄD.

Zgineła karta urlopowa
wydana przez 57 psok w Kutnie na imię Józefa Finkelsztyna rocznik 1900. 1208

Zgineła karta urlopowa
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Franciszka Gabryśa rocznik 1897 1217

Zgineł PASZPORT
wydany przez urząd gm. Pamięcin na imię Feliksa Piętraka.

Zgineła karta zwolnienia
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Romana Lote. 1815

Zgineł PASZPORT
wydany w Kaliszu na imię Judy Mojżesz Harosia, Karta Powołania wydana przez Pr.U. w Kaliszu rocznik 1893 na takie imię oraz Patent na sprzedaż galanterji i korbekcji na targu, wydany przez Inspektora Skarbowy w Kaliszu na imię Judy Harosia, znaniejszy jako w Kaliszu, Ciasna 17



1175

PIEGI I PRYSZCZE

usuwa radykalnie krem „ELOS“
Żądac w aptekach, sklepach i perfumeryjch.

Okazja!!

Sprzedam tanie i otworownie; motor 12 HP., dynamo 80 amperów, całkowite urządzenie.

Kirol „Iolonia“ Kalisz

1189 Proszę się Starostwie Publicznemu zwrócić się w Kaliszu PAJEZDNIK (busza) które pod wiozł dla parów i psok bursy wiozłowe, w wiozł z rosyjskiej armji z Petersburga. Wniosek w Gz. Kal.

Oo 1 nola potrzeby na wieś bucharz

szmelnny starszy, ucrowy, debiety przycory lub też przycoryn FUCHAKA bejła w swoim radowie. Bliższych wiadomości udzieli Inspektor W-rej Dabrowskiej w Kaliszu ul. Wawrzyni 5.

Panna

obznajmiona z biurami czynnościami potrzebna zaraz. Wied. w Red. 1168

Do sprzedania Gospodarstwo w Poznanskiem

70 hektarów, z zabudową, zysowym i martwym inwentarzem i dobrami z budowa niami. Właściciel: Kalisz ulica T. w rowa № 5 m. 4 u Wł. Malawskiego. 1154

Do sprzedania DOM

Sklepowa

potrzebna do sklepu manufaktur-drewniany w Dobru gm. Kalisz, no-galanteryjnego. Wł. dome 88. Bliższa wiadomość w Adm. Gaz. ulica Wroclawska 64 miesz. 6, Kaliskiej. 1180 od 1-3 i od 7-9. 1186

Przeprowadziłem się na ulicę Podgórną № 6, 1 piętro

Dr. Panieński

Lekarz specjalista chorób wewnętrznych, ordynator stacji wewn. zakładu S.óstr Elżbietanek w Poznaniu.

Zakład wyrobów koszykarskich HENRYK TENENBAUM

dawniej H. SZEER. Kalisz, ul. Kanonicka 5. Posiada na składzie wszelkiego rodzaju meble koszykarskie, kosze, waliski do podróży. Wielki wybór WÓZKÓW DZIECINNYCH ZAGRANICZNYCH. 9911 Dyktety dla stolarzy. — Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Stowarzyszenie Spożycze „Fizyzyk 56“

[Zarząd podejmuje do wiadomości, że odbędzie się Ogólne Nadzwyczajne Zebranie

w niedzielę, dnia 30 kwietnia 1922 r., o godz. 6 p. p. w sali dolnej Stow. Rzem. Chrześ. Piłkarska 7.

Cel zebrania dalsza egzystencja Stowarzyszenia. O punktualne przybycie prosimy, gdyż zebranie to bez względu na ilość przybyłych członków uważać się będzie za prawomocne. 1221

Ważne dla p. p. meblarzy!

60 sypialni jasnych wykwiutnych

polerowanych i czyszczone hurtowo i detalicznie. Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić. WARSZAWA, Pl. Trzech Krzyży 13, róg Łódzkiej. Magazyn Mebli. 1097

KALISKA FABRYKA WAG „REKORD“

Koniecznawana przez Główny Urząd Miar przeniesioną została na ulicę WIEJSKA 12, do byłego lokalu „Gazety Kaliskiej“.

Przyjmuje do sęmpkowania i reparacji wagi dziecięce, stołowe, przemysłowe i wiozłowe oraz odważniki. Posiada na składzie wagi oz esterie i stołowe własnego wyrobu oraz odważniki i miary siemlowe.